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1. Úvod

Stárnutí je proces, kterému bude každý z nás jednou čelit. Stárnutí pohybového

aparátu zasáhne každého jedince, ať už v menší či ve větší míře. Cílem této práce je

zmapovat problematiku stárnutí pohybového aparátu. Práce se snaží poukázat

i na principy stárnutí z pohledu molekulárního i celulárního a jejich příčiny vzniku.

Popsány jsou všechny složky pohybového systému, jak komponenty opěrné, které

představují kosti, klouby a ploténky, tak i komponenty výkonné, které zastupují svaly

a šlachy. Práce usiluje o popsání změn probíhajících v organismu ve spojení

s narůstajícím věkem na všech úrovních organismu. Popsáno bude rovněž i působení

vnějších faktorů, které se podílejí se na procesu stárnutí. Předtím, než budou zmíněny

změny spojené s involucí organismu, bude čtenáři pro lepší pochopení problematiky

poskytnut i náhled do anatomie a fyziologie dané složky pohybového aparátu. Práce se

zabývá také nejčastěji vyskytujícími se onemocněními pohybové soustavy, jejichž

prevalence s věkem stoupá. V obsahu práce bude zmíněna rovněž diagnostika, léčba

nebo také perspektivy v léčbě a i způsoby prevence u daného problému. Bakalářská

práce je členěna do devíti kapitol, věnujících se jednotlivým částem pohybového

aparátu.
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2. Stárnutí

Definovat stárnutí není vůbec jednoduché. Stárnutí je soubor procesů, které

směřují k nepříznivým změnám ve stavu a výkonnosti organismu a dále ke zvyšujícímu

se riziku onemocnění, nebo dokonce i smrti. Příčinami, mechanismy stárnutí, jako

i dalšími souvislostmi týkajících se problematiky stárnutí se zabývá gerontologie,

geriatrie se pak již zabývá zdravotními problémy vyplývajícími ze stárnutí (Ďoubal,

1997).

Proces stárnutí probíhá nepřetržitě už od narození jedince a projevuje se

snížením funkcí v závislosti na postupujícím věku a je nevratný. Jelikož je stárnutí velmi

individuální proces a projevuje se u různých jedinců odlišně a začíná v jiném období

života, je velmi složité určit, zda daný stav je stále fyziologický, či nikoli a stává se tedy

patologickým. Stárnutí probíhá u jedince na několika úrovních, a to na molekulární,

podbuněčné, buněčné, orgánové, ale i organismu jako celku (Ďoubal, 1997; Kalvach,

2004).

Stárnutí není pouze interindividuálním procesem (probíhajícím rozdílně

u různých jedinců), ale také i intraindividuálním procesem (např. vliv stárnutí

na jednotlivé orgánové systémy se nemusí projevit ve stejnou dobu). Jak uvádí

Mlýnková (2011, s. 13): „U některého člověka probíhají změny velmi rychle, u jiného

jsou změny pomalejší. Rychlost stárnutí je geneticky zakódována, současně je ovlivněna

životním stylem, prostředím, v němž člověk žije, prací, kterou vykonává, stresem apod.“

A dle Kalvacha (2004, s. 67): „ Výsledkem stárnutí je stáří (senium).“

Určit stádium procesu stárnutí není jednoduché z toho důvodu, že kalendářní věk

mnohdy neurčuje stav organismu. Dle kalendářního věku můžeme jen odhadovat jeho

stav, jaký vliv na něj proces stárnutí má a jak na tom funkčně je. Pro určení stáří

organismu by bylo příhodnější, kdybychom určili biologický věk jedince, který je

souborem změn organismu vzniklého vlivem stárnutí. Dalo by se říct, že biologický věk

je zhodnocením zdravotního stavu jednotlivce a je měřítkem udávajícím průběh

stárnutí a stanovuje riziko úmrtí organismu. Destruktivní pochody v organismu jsou

vyváženy přítomností regeneračních a reparačních procesů. Bez nich by jedinec zhynul.
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Snahou gerontologie je zpomalit stárnutí, tedy příznivě ovlivnit jeho rychlost (Ďoubal,

1997).

Z jiného pohledu během stárnutí dochází ke změnám organismu na úrovni

metabolické, humorální i fyziologické. Stárnutí postihuje všechny systémy lidského

organismu. Nynější stav jedince můžeme popsat z různých hledisek. Prvním hlediskem

jsou morfologické parametry, jako je výška, váha, tělesné složení nebo věk. Následným

hlediskem jsou funkční parametry, mezi které řadíme výkonnost kardiovaskulární,

řídící, dýchací a pohybové soustavy. Pohybová soustava starých osob je ovlivněna

přeměnami aktivních složek systému i změnami nervového systému (Štěpánková,

2014).

Typickými znaky, kterými se stárnutí projevuje, jsou hlavně snížené některé

funkce organismu, schopnost asimilovat se okolním stresům, čímž se zvyšuje

zranitelnost jedince, snižuje se vitalita (Otová, 2012; Rokyta, 2015).

2.1 Stárnutí z hlediska celulárního

Projevem stárnutí na buněčné úrovni je skutečnost, že buňky jsou schopny se

dělit jen po omezenou dobu. Tento mechanismus je řízen geneticky. Po absolvování

určitého počtu buněčných cyklů buňky začínají stárnout, dále se již nedělí. Toto souvisí

s replikačním stárnutím, buňky se zastaví v G1 fázi buněčného cyklu. U buněk

z nestejného systému se počet buněčných cyklů liší a u buněk ze stejného systému

(tzn. u buněk stejného typu) je proliferační potenciál v rozdílném věku stejný (Kalvach,

2004; Otová, 2012).

Mezi buněčné aspekty stárnutí patří kromě jiného regulace buněčného cyklu.

Přecházení během buněčného cyklu z jednoho stádia do následujícího je zajišťováno

souborem proteinů, který zahrnuje cykliny a na cyklinech dependentní proteinkinasy

(Cdk). Cdk jsou enzymy, které jsou aktivní (funkční) pouze v podobě komplexu

s cykliny - Cdk/cyklin komplexu. Aktivita těchto komplexů je řízena inhibitory

proteinkinas a PCNA (Proliferating Cell Nuclear Antigen). V kontrolních bodech je

dohlíženo na stav DNA a průběh buněčného cyklu. Zde se vnitřními mechanismy ukončí

daná fáze buněčného cyklu a napraví se případně vzniklé chyby, které se vyvinuly
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během fáze. Hlavní regulační bod buněčného cyklu se nachází v G1 fázi. Nenahraditelný

je zde tumor-supresorový gen TP 53, který řídí činnost genů, vlivem kterých dochází

mezi G1 a S fází k prozatímnímu zastavení buněčného cyklu a k jeho reparaci. Na

regulaci přechodu mezi G1/S fází se také podílí transkripční faktor E2F a Rb1 protein

(Otová, 2012).

Apoptóza je úzce spjata se stárnutím. Proces apoptózy je pro organismus

programovanou buněčnou smrtí. Je to fyziologický proces, během kterého dochází

k likvidaci nadpočetně vzniklých buněk během embryonálního vývoje, tak

i ke zbavování se neprospěšných, přeměněných či poškozených buněk u dospělých

jedinců, u kterých je spjata s atrofií tkání. Při apoptóze dochází k degradaci DNA

pomoci endonukleáz, enzymů štěpících DNA, buňka se zmenšuje a uvolňuje

apoptotická tělíska, která jsou absorbována makrofágy, buňkami imunitního systému

a buňka zaniká. Apoptózu startují glukokortikoidy, nádory nekrotizující faktor alfa

(TNFα), odebrání růstových faktorů aj. Vyvolat apoptózu s následkem poškození DNA

může také působení toxinů, ozáření, ve velké míře probíhající osmotické svrašťování

buněk nebo i zánět. Tyto působky vyvolají nepřiměřenou degradaci buněk, což může

mít za následek nedostatečnou funkčnost orgánu (Kovář, 2005; Silbernagl, 2001).

Schopnost zbavovat se nepotřebných či narušených buněk organismem s přibývajícím

věkem klesá, protože se snižuje transkripční aktivita genů, které spouští apoptózu

(Otová, 2012).

Telomery jsou velmi významným hlediskem stárnutí buněk. Tyto nebílkovinné

struktury jsou koncovými částmi chromozomů. Telomery brání vzájemnému spojování

přirozených konců chromozomů a chromozomálních zlomů. Předtím, než dojde

k dělení buňky, musí dojít ke zkopírování DNA, při kterém nedochází ke kompletnímu

zkopírování konců chromozomů, telomery se tedy s každým buněčným cyklem zkracují.

Jestliže dojde až k takovému zkrácení, že telomery již nejsou schopny plnit svou funkci,

buňka ustává v procesu dělení a následně odumírá. Tudíž je toto graduální zkracování


[…]

Meziobratlové ploténky tvoří kolagen I. a II. typu. Kolagen je v chrupavce

nestejnoměrně rozmístěn. Množství kolagenu narůstá směrem k okrajům ploténky.

Mezi svazky kolagenních vláken jsou přítomný chondrocyty a amorfní hmota.

Komponentami jádra jsou proteoglykany, kolagenní vlákna II. typu a plazmatické

bílkoviny. Ploténka je vyživována díky povrchové vrstvě a jejich cévám. Vlivem změn

v cévní distribuci dochází ke vzniku degenerativních změn ploténky (Valenta, 1997b;

Dylevský, 2007).

Úkolem meziobratlového disku je tlumit zatížení. Je zde vytvořen systém

pracující na osmotickém principu, kdy v tomto systému působením změn zatížení

dochází k výměně vody a látek v ní solubilních. Hyalinní chrupavka pokrývající povrch

ploténky je pro ně polopropustná a tyto látky a voda vlivem odlehčení prostupuje

dovnitř plotének. Toto je druhý způsob výživy plotének. Součástí systému jsou

ploténky, obratle, vazivo nacházející se poblíž nich, a také cévy páteře.

Charakteristickou vlastností ploténky je viskoelasticita. S přibývajícími léty se snižuje
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množství vody v ploténce a jádro je více vazivové. V důsledku toho ztrácí páteř svou

délku a mění se i její tvar. Destička se snižuje i během dne, ale ráno vlivem odpočinku

je destička opět v původním tvaru (Dylevský, 2007; Valenta, 1997b).

7.2 Degenerativní změny plotének

S věkem se degenerativní změny vyskytují i u plotének. Nejdříve dochází

ke ztrátám proteoglykanů, k dehydrataci disku. Anulus fibrosus ztrácí svou pružnost

a vznikají mikropraskliny, které ho oslabují. Poté se poškozuje jádro. Dochází

k deformaci, dokonce až k fragmentaci jádra. V dalším stádiu ploténka snižuje svou

výšku, jádro mění své umístění a meziobratlový disk může vyhřeznout do páteřního

kanálu. Nejčastěji dochází k herniaci bederní ploténky. Herniace ploténky se nejčastěji

vyskytuje mezi třicátým až padesátým rokem (Dungl, 2005; Olejárová, 2014).

Poškození disku se dá rozdělit na několik typů. Prvním typem poškození disku je

vyklenutí disku, a to jeho kousku bez dislokace obsahu ploténky. Druhým typem je

protruze. Protruze je typ výhřezu ploténky, kdy ploténka vyklene ve vymezené oblasti

a anulus fibrosus přitom zůstává neporušeno. Při extruzi ploténky (herniaci) se uvolní

úsek ploténky a projde prasklinou skrz anulus fibrosus, tím se změní její umístění.

Sekvestr je posledním typem herniace, kdy se odtrhne kus disku do páteřního kanálu.

Problémem při protruzi a extruzi je útlak nervové tkáně (viz Obr. 3), který se projevuje

bolestí. Pro herniaci ploténky jsou typické i křečovitě stažené a bolestivé

paravertebrální svaly, při vleklých poškozeních je přítomná také atrofie svalstva. Druh

potíží spojených s výhřezem ploténky záleží na místě jejího vyhřeznutí (Dungl, 2005;

Olejárová, 2014).
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Obr. 3: Herniace meziobratlové ploténky

Zdroj: https://www.pennmedicine.org/for-patients-and-visitors/patient-

information/conditions-treated-a-to-z/herniated-disc-disorders

Mezi zobrazovací techniky používané při vyhřeznutí ploténky patří rentgenové

snímkování a magnetická rezonance. Je možné také využít i invazivních metod, mezi

které patří CT myelografie nebo perimyelografie. Herniace disku se léčí převážně

operačním zákrokem (Dungl, 2005).
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8. Závěr

Snahou bakalářské práce bylo komplexně přiblížit problematiku stárnutí

pohybového aparátu, jelikož tomuto problému se nevyhne nikdo z nás.

Proces stárnutí probíhá v organismu na více úrovních. Stárnutí je ovlivněno

počtem buněčných cyklů a řízením buněčného cyklu. Stárnutí z hlediska celulárního

ovlivňuje i schopnost apoptózy i délka telomer. Mezi aspekty stárnutí z hlediska

molekulárního patří nahromadění mutací, působení volných radikálů nebo proces

glykace.

Stárnutí se u kostí projevuje úbytkem kostní hmoty vlivem narušení

fyziologických pochodů v kostech. Při narušení rovnováhy mezi resorpcí a vznikem

nové kostí se u jedince vyskytují patologické procesy, mezi které patří osteoporóza,

u níž je problémem řídnutí kostí, a osteomalacie, pro kterou je typické měknutí kostí.

Výsledkem toho jsou kosti méně odolné.

Stárnutí chrupavky se projevuje ztrátou pružnosti a odolnosti chrupavky. Ubývá

chondroitin sulfátu, kyseliny hyaluronové i extracelulární matrix a nastávají změny

v syntéze kolagenu, ubývá rovněž i počet chondrocytů. S přibývajícím věkem se

u kloubů vyskytuje osteoartróza, revmatoidní artritida nebo dna.

Proces stárnutí se u svalů projevuje úbytkem svalové hmoty a síly nebo

zhoršením výkonnosti svalu. Tento jev je označován jako sarkopenie. U sarkopenie je

velmi důležitá především prevence, aby se zabránilo ztrátám svaloviny.

U šlach během stárnutí dochází k omezení jejich pružnosti a pevnosti.

Degenerativní změny šlach jsou označovány jako tendinózy.

Stárnutím plotének se mění jejich pružnost a dochází i k jejímu snížení.

S degenerativními změnami plotének je spojené i časté poškození ploténky, a to její

herniace.

Proces stárnutí a s tím spojené negativní změny pohybového systému nelze

bohužel zastavit, ale řadou opatření je možno stárnutí pohybového aparátu zpomalit.
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