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Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Cílem předložené bakalářské práce bylo zmapovat problematiku stárnutí pohybového systému.
Studentka se snažila popsat involuční procesy všech složek pohybového systému, jak
komponentů opěrných, tak komponentů výkonových. V práci také zmiňuje nejběžnější
onemocnění, která jsou spojena se stárnutím pohybového systému. Práce se opírá o 54 citací a
je psaná velmi přehledně.
Při vyhledávání a zpracovávání literárních zdrojů pracovala studentka aktivně a samostatně, do
práce přinášela vlastní nápady. Vytčený cíl byl splněn a proto ji doporučuji k obhajobě.
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